
14. února 2024

Počet účastníků v DPS meziročně stoupl téměř o 10 %  

Asociace penzijních společností ČR zveřejnila vybrané výsledky třetího pilíře 
za poslední čtvrtletí roku 2023.   

Ke konci roku 2023 si u penzijních společností spořilo a investovalo 4 225 016 
účastníků, kterým penzijní společnosti spravovaly majetek ve výši 595,494 miliardy 
korun. To je o 11 miliard více než na konci roku 2022. 

V doplňkovém penzijním spoření investovalo v účastnických fondech 1 811 743 
lidí a objem jejich spravovaného majetku dosáhl 166,116 miliardy korun. 
V transformovaných fondech, do kterých se již od konce roku 2012 nedá vstupovat, 
spořilo 2 413 273 účastníků s objemem spravovaného majetku 429,378 miliardy 
korun.  

Počet účastníků mladších 18 let na konci roku činil 150 374 s průměrným měsíčním 
příspěvkem 505 Kč. 

Počet účastníků, kteří využívají k budování finanční rezervy na stáří produkty třetího 
pilíře, a to penzijní připojištění a doplňkové penzijní spoření, poklesl v roce 2023 o 
165 158. Z transformovaných fondů odešlo 338 134 účastníků a v účastnických 
fondech přibylo 172 976 lidí. 

Větší odchody účastníků z transformovaných fondů lze připsat legislativním změnám 
třetího pilíře, projednávaným v loňském roce, a doprovodným aktivitám na politické a 
mediální scéně, které znejistily mnoho dlouhodobě spořících účastníků. Ti si tak, 
mnohdy nevýhodně, raději dotčené produkty ukončovali. 

Příspěvek zaměstnavatele pobíralo ve třetím pilíři na konci roku celkem 1 180 282 
účastníků, průměrný měsíční příspěvek zaměstnavatele na penzijní připojištění pak 
činil 1 142 Kč a na doplňkové penzijní spoření 1286 Kč. Předdůchod z doplňkového 
penzijního spoření k 31. 12. 2023 pobíralo celkem 6171 osob. Průměrná výše 
vypláceného předdůchodu činila 14 218 Kč. 

Asociace penzijních společností ČR (APS ČR) byla založena ustavující členskou schůzí dne 25. 6. 1996, původně jako Asociace penzijních fondů 
ČR. V současnosti je zapsaným spolkem v rejstříku vedeném u Městského soudu v Praze, pod sp. zn. L 59348. Ke dni 1. 1. 2024 APS ČR sdružuje 
9 členů, kterými jsou všechny penzijní společnosti působící na trhu soukromého kapitálového spoření na důchod v České republice, které 
provozují doplňkové penzijní spoření nebo penzijní připojištění a za tím účelem obhospodařují jednotlivé účastnické fondy nebo 
transformované fondy. V APS ČR působí také 1 přidružený člen, kterým je společnost poskytující odborné služby, zejména v oblasti auditu a 
daňového poradenství. 



 

Asociace penzijních společností ČR (APS ČR) byla založena ustavující členskou schůzí dne 25. 6. 1996, původně jako Asociace penzijních fondů 
ČR. V současnosti je zapsaným spolkem v rejstříku vedeném u Městského soudu v Praze, pod sp. zn. L 59348. Ke dni 1. 1. 2024 APS ČR sdružuje 
9 členů, kterými jsou všechny penzijní společnosti působící na trhu soukromého kapitálového spoření na důchod v České republice, které 
provozují doplňkové penzijní spoření nebo penzijní připojištění a za tím účelem obhospodařují jednotlivé účastnické fondy nebo 
transformované fondy. V APS ČR působí také 1 přidružený člen, kterým je společnost poskytující odborné služby, zejména v oblasti auditu a 
daňového poradenství. 

 

 

 

V roce 2023 zaznamenaly účastnické fondy vysokou výkonnost a zhodnotily 
prostředky účastníků v průměru o 20,64 % u dynamických investičních strategií, 
o 14,84 % u vyvážených strategií a o 9,04 % u strategií konzervativních. Za 
posledních pět let zhodnotily účastnické fondy prostředky účastníků o 9,05 % p. a. u 
dynamických fondů, o 5,40 % p. a. u vyvážených a o 1,73 % p. a. u konzervativních 
strategií. 

 
 
www.apscr.cz 
 

 

http://www.apscr.cz/

